Inimici ergo uidentes nihil mali prouidisse Danieli dicebant regi non eum diuina prouidentia custoditum sed faciatos leones corpus eius cotingere noluisse. Ille uero eorum nequitiam uidens iussit leonibus multas carnes apponi eis; faciatos inimicos Daniels in lacu sepe imitti ut si reuera per faciatos ad eos minime leones accederent hoc apte cognosceret. Quo facto & satrapis in lacu depositis dario manifestatum est quia diuinitas saluauerit danielē. Leones enim nulli eorum poenitus pepererunt sed oēs piter discerperunt quasi rabida fame pleni & nulla cibi copia creati. Arbitror n. quia non fuerit ad hoc fame puocari leones qui utique paulo ante uidebant carniū abundantia faciatos sed hominum nequitia et irrationabilibus erat animalibus manifesta simul & quia dei uoluntate uocabatur ad poenam. Peremptis itaque hoc modo Daniel inimicis rex clarior quod actum fuerat diuulgauit in omni prouincia laudans deum quem Daniel colebat eumque uerē & oipotenter asserens esse solū. Habuit autem et daniel in honore precelso principem eum suorum faciens amicorum. Cum ergo daniel sic esset insignis & clarus & eius religiofus existeret edificauit in ecbathanis Medie mausoleū ualde preclarum & mirabiliter nimis instructum quod eodem manet habitus & uidebimus creditur nup̄ edificatum ita ut ea die quod conspici potest esse constructum. Sic eius pulchritudo noua usque & solida nullaque senectute tam magni temporis longauitate coepta cum eadem edificata quod ubi homines spaciatur & ad uenturam ueniunt & sua fortitudine longauitate careant ac proprii decoris amissione marcescant. Hactenus enim sepeliunt ibi Medorum reges atque persarum piter & Parithorum & cui hac cura committitur sacerdos est ludæorum & hoc fit usque ad presens presens dignum est. n. de danielē dici quod maxime quilibet audiens debeat admirari. Qui dum mirabitur & quasi uno quodam loco maximo positus omnia perperasse & uitae suae ipse apud reges & plebem in honore fuit & gloria & memoriā possidens sempiternam. Oēs itaque libri quoscumque describens dereliquit legunt hactenus apud nos & ex his credimus quia Danieli loquatur deus. Non solum enim futura sicut alii quoque prophetae dixit et sed tempus diffiniuit quo hac necesse sit adimpleri. Prophetas namque prioribus mala predicibus & propterea a regibus & populo non bene susceptis. Daniel bonarum regum propheta fuit apud eos & per famam regum quas predicabat fauore uidebatur habere cunctos per euentum uero casu ueracius aequiebat dictorum fide & opinionem diuinitatis habebat in populo. Reliquit nobis ex his quod conscripsit unam integritas eius prophetiae & nulla mutatio possit agnosci. Ait. n. quia cum esset in Susis in metropoli Persidarum cum suis sodalibus exiit in capum & tepete terram motu factore relicto sit solus amicis eius per diuersa diffugentibus conturbatusque in faciem super abas ceciderit manus. Tum quodam tangebat eum & inter haec ut surgeret impante quoniam ea quod erat post multas gratulationes ciuibus euentura conscribere dum surrexit onsum sibi dixit arietem magnū multa quidem cornua habentem nouissimum uero eorum scellum deinde respexisse quidem ad occidentem & uidisse hircū exinde ferri per arietem congressumque arietem & eum secundo cornibus impetu perstrauisse in terram & undique coculeasse deinde se uidisse hircū de fronte cornu maximum perduxisse quo facto orta ex eo loco cornua quatuor & ad uentos singulos esse cōuerſa inter quod aliud paulū ortū fuisse conscripsit. Quod dum crederet dicebat deus quod haec monstrabat hoc expugnatur fore eius gentem & ciuitatem fortiter esse capturam & templum concrematurum & sacrificia fieri prohibentur diebus mille ducentis & sexaginta sex. Haec quidem in capite quod est in Susis Daniel se uidisse conscripsit & tali modo deū sibi haec aperuisse uisionem exposuit arietem quod de regno Persarum & Medorum significare dicens cornua eos quod regnaturi foret nouissimum uero cornu significare dicens ultimam regem & hunc diuinitas & gloria priorum esse spiritum. Hircū autem significare narrabat quia aliquis de Graecis regnatorum esse quod secundo congressus aduersus Persam cum bello deuiceret & omnem gloriam eius principatum auferret & maximo cornu quod erat in hirci fronte primum significari regem & ortum quatuor cornuorum illo cadente qui ad quatuor partes terre uidebatur aspiceret successione uniuersumque post obitū primi regis dixit annunciare & diuisione regni inter eos esse faciendam dum ille prior nec filios nec cognatos hirtus esset multisque annis in terra orbe esset regnatorum & ex eis quendam oriri regem & expugnaturum gentem eius & leges atque conuersionem pariter ablatum & templum desecaturum & sacrificia coelebra tribus annis esse prohibentur. Et haec utique gentis nostra sustinuit per Antiochum quod appellatus est Epiphanes hoc est perclarus sicut uidit Daniel & ante multos conscripsit quod omnia illi deo sibi monstrante describens reliquit uti legentes & quae iam uenire considerantes credent in honore diuino fuisse Danielē & per haec quod sunt ita uerissima epicureos errare cognoscant quod prouidentia uitae negant & deum res humanas curare non existimant neque a beata in corruptibilibus substantia pro stabilitate cunctorum gubernari iudicant uniuersa sed hunc mundum sine rectore & sine cura aliqua ferre sponte confirmant. Quae si ita sunt sine psule sicut naues gubernatoribus desolatas uentorum uiolentia submergi conspiciuntur aut currus sine aggitore cōfringi ita & mundus sine prouidentia regimine olim perit deici & perire quassatus. Ego itaque Daniel dicta haec respiciens ualde puro a uera opinione recedere eo qui nullam prouidentiam humanarum rerum dicit habere deum. Non enim si haec sponte generentur secundum illius prophetiam omnia prouenire conspiceremus. Ego siquidem ut de his inueni & legi ita conscripsi. Si quis autem uult opinionem aliam sequi criminem pro diuersa sententia non habebit.

Haec continentur

Aec continentur in undecimo libro Iosephi historiarum antiquitatis iudaicae.

Qualiter Cyrus persarum rex ludæos a Babylonia ad propria redire terram & templum reaedificare praecipit dans eis pecunias.

Quomodo phibuerit eos praesides regis templum reaedificare impediens.

Qualiter defuncto Cyro filius eius Cambyses accipiens regnum interdixit omnino iudæis templum reconstruere.

Quia Darius rex persarum Hystaspis filius honorauit gentem ludæorum & templum eius reaedificauit.

Quomodo regnante Artaxerxe gens iudaica poene cuncta deleta est.

Qualiter Vagosus dux artaxerxis iunioris multa in iudæos iniuriola misit.

Quanta ludæis rex macedonum Alexander bonafecit postquam iudæam obtinuit.

Continet hic liber tempus annorum ducentorum quinquaginta mensium quinquaginta.

Incipit liber undecimus antiquitatum.

Qualiter cyrus persarum rex iudæos a Babylonia ad propriam redire terram & templum reaedificare praecipit dans eis pecunias.

PRIMO imperii anno regis persarum Cyri. Qui septuagesimus concurrebat ex die quo nostrum populum contigit ex propriis finibus ad Babylonia migrare miseratus est captiuitatis deus & illius calamitatis infelicium iudæorum & sicut per Hieremia prophetam antea praedixerat quod ciuitas enerteret postquam seruiuerit Nabuchodonosor & nepotibus eius & hac sustinuerit seruitutem per annos fere septuaginta rursus eos ad propria restituit terram & templum reaedificare & sterita frui foelicitate decreuit. Cōcitis igitur aium cyri fecit eum per omnem asiam scribere rex cyrus rex dicit. Quomodo me maximus orbis terrarum deus regem constituit credo hunc esse quem genus israhel adorat. Is. n. & meum praedixit nomen per prophetas

quo templum eius reaedificaturus eum in Hierosolymis in terra iudæa. Haec autem cognouerat Cyrus leges librum quem inter suas predicationes Esaias reliquerat ante ducentis annis & decimum annum. Sic enim in archano praedixerat dixisse deum. Quo uolo Cyrum quem multarum & magnarum gentium regem constituit mittere populum meum ad propria terram & templum mihi construere. Haec Esaias praedixerat ante annos centum. xl. destructionis templi. Quae dum legeret Cyrus & miraretur nomen domini ipse eum quod accepit ut magnificam scripturam impleat. Cōuocans autem clarissimos iudæorum qui Babylonia habitabant dixit se cedere ad propria ludæos remeare prouincia & ciuitatem Hierosolymam & templum dei reconstruere se eos. Iam diuinae. Tunc scripsit suis ducibus illius terrae uicinis ut auro conferrent & argentum ad templi renovationem insuper ad imolandum percora. Haec Cyrus ad israhelitis dixisset egressi duae tribuum principes Iudaeae & Beniamin uia cum leuitis & sacerdotibus ad hierosolymam uenerunt. Multi uero residerunt Babyloniae mimes passim possessiones suas relinquere. Quo dum uenissent omnes amici regis adiuuabant eos & cōferebant ad templi renouationem alii auro alii argento quodam autem & equos ac iumentorum multitudinem & uota deo reddebant & constitutas secundum ueterem consuetudinem imolationes coelebrabant tanquam recreata & antiqua religionis consuetudinem rediuium. Transmisit etiam cyrus uasa dei quae auferens a templo Nabuchodonosor ad Babylonia usque portauerat. Quae reuoluenta tradidit Mitridati custodi suos thesauros praecipiens ea dari seruanda Abasaro donec templum reedificaret. Perfecto autem eo traderet sacerdotibus & principibus uulgi reponenda in templo. Dixit etiam epistolam rex Cyrus assyriae satrapis haec continentem. Rex Cyrus Sisinio & Sarabana salutem. Iudæos terram meam inhabitantes quod uoluerunt ad suam patriam redire promisi & ciuitatem renouare templumque dei in Hierosolyma rursus aedificare in eodem loco in quo prius fuerat constitutum. Misi autem & Mitridatem pecuniarum mearum custodem & Zorobabel principem iudæorum ut fundamenta restituant & templumque recedant. Cuius altitudo sit cubitorum sexaginta eorumque & latitudo & faciat tres parietes lapideos ex lapide polito & unum parietem ligneum materis ipsius prouinciae similiter & altare super quod immoletur deo. Sumptus uero de meis in his omnibus uolo fieri. Transmisit etiam uasa quae de templo rex Nabuchodonosor abstulerat tradens a Mitridati pecuniarum custodi & Zorobabel principi iudæorum quatenus ea ad Hierosolymam reportent & templo dei restituant. Quorum numerus est tantus. Refrigeratoria aurea. l. argentea. lx. situlae aureae. l. argenteae quingentae libitoria aurea triginta argentea duo milia paterae aureae quadraginta argenteae quadringentae & uasa alia maxima mille. Cōcedo etiam eis honorem quo potiebantur pentes eorum praeterea prouentibus & uino & oleo dragmas ducentas quingentas & ad familiam tritici uiginti quingentas milia quingentas artabas. quae iubeo sibi de tributis Samariae faciant; ei imolationes in Hierosolymis sacerdotibus secundum leges Moysaeas & offerentes supplicet deo pro salute regis & gentis eius ut regnum Persarum permaneat. Eos uero qui haec contulerint uel infirmauerint iubeo crucifigi substantiasque eorum esse regales. Et epistola quod haec hinc. Hi autem qui ex captiuitate ad hierosolymam conuenerunt fuerunt milia quadraginta duo quingenti sexaginta

sexaginta. Quo phibuerit eos fides regis tēplum rēdificare ipedientes. Cap. II.

Edum mitterent tēpli fundamenta/ & nimis circa aedificia festinarēt oēs in circuitu gētes/ sicuti Cuthei quos a Medica & plica terra Salmanassar rex assyriog migrās hita re fecit Samariā/ cū exide populū israhel tulisset. petebant satrapas & eos q aedificia corabant/ ut ipediret iudaeos/ ne instauraret ciuitatē tēplumq̄ construerent/ q̄ pecuniis corrupti uendiderūt Cutheis negligentia & socordia aedificationū. Hac Cyrus ad bella occupatus ignorabat/ q̄ exercitum ducens contra Maslagetas uita priuatus est. Ca. III. Ambyse aut filio Cyri principatū suscipiēt/ q̄ in assyria/ & Phoenice/ & Amonitide & Moabitide ac Samaria morabant/ epistolā mittit hac continentē. Domine serui Mira bimus oia accidentia scribas/ & Semelius scriba/ & curia syria/ iudicesq̄ phoenice. Cognoscere te rex oportet iudaeos q̄ ad Babyloniā deducti fuerant ad nos redisse/ & ciuitatem rebellē ac maliuolā ac fora eius/ ac muros aedificare tēplumq̄ recostruet. Scito aut his pfectis/ neq̄ tributa eos pati reddere/ neq̄ obedire/ sed et regibus resistere & magis impare q̄ obsequi festinare. Dum ergo aedificat tēplum & fieri festinat/ optimū nobis uisum est/ rescribere tibi quatenus monumenta pentum tuoḡ inq̄ras/ in q̄bus inuenies rebelles iudaeos & regibus inimicos/ sicuti ciuitatē eoḡ fuisse destructā. Propterea uisum est nobis & uobis certum facere qd̄ fortassis nescit/ quō si ciuitas renouata/ & undiq̄ muris munita fuerit/ uia tibi claudet ad iserorē syria & phoenice. Postq̄ uero cābytes hanc legit epistolā/ natura maliuolus existens mouetur/ & scripsit hac diens. Rex ex cābytes Rathymo accidentia scribēt/ & Belle semio/ & Semelio scriba/ & reliqs̄ cōstitutis & hitantibus phoenicem & samariā/ hac dicit. Legens missos a uobis apices/ iusti parentum meorum inq̄ri uolumina/ & inuēta est ciuitas inimica regibus/ semp̄ existere/ & seditioes/ ac bella habitatores eius cōmonisse/ regeq̄ eoḡ cognouimus potenter & uiolenter tributa inferioris syriae & Phoenicis exigisse. Igitur praecipio minime concedi iudaeos ciuitatē aedificare. ne plus crescat eorū malitia/ qua semper contra reges usi sunt. Cum has litteras legissent. Rathymus & semelius scriba & qui cum eis erant. statim equis deuecti/ prope ad hierosolymam ducens secum multitudinem aduenerunt/ & ciuitatem & templum aedificare iudaeos uetabant. Quae qd̄ opa per annos nouem sunt impedita/ usq̄ ad secundū annum darii regis perfarum. Nam Cambyse sex annis regnauerat. Qui cum subiectis aegyptiis reuertere/ defunctus est in Damasco. Capi. III.

Est magorum uero interitum/ qui defuncto cambyse principatum perfarum tribus annis tenuerunt/ hi qui septem domini nuncupātur apud persas/ silium Hystaspis Darium regem ordinauerunt. Qui dum priuatus esset deum orauit/ & si fieret rex omnia dei uasa quanta Babyloniā inueniretur/ ad templum Hierosolymitarum mittere se promisit.

Contigit autem eodem tempore proficisci Zorobabel ducem captiuorum iudaeorum ab hierosolymis ad Darium. qui regi quondam amicus extiterat. Vnde etiam corporis eius custos cum aliis duobus dignis iudicatus/ quē sperauerat honore potitus est. Primo uero imperii anno/ Darius summo apparatu coenā exhibuit amicis/ & uernaculis suis/ & satrapis perfarū/ & praefectis Indiae/ & aethiopiae/ magistratibusq̄ centum uiginti septem prouinciarum. Cum autem completis dapibus unūq̄q̄ ad dormiendum redisset/ rex darius ad cubiculum ueniens. paucum noctis requiescens/ expergesta/ cūctis quod noctis restabat/ reliquum infomne protraxit/ sermonēq̄ ad tres corporis sui custodes conuertit/ promisitq̄ summo honore sulciendum/ qui eius interrogationi sapienter & uere respondere uoluisset/ & uestimento purpureo indui/ & in poculis aureis bibere/ & super aurum dormire/ curraque frenis aureis ornato/ & cidari bysina ac torque aurea uti/ & post seipsum sedere propter sapientiam/ affinemque suum esse uocitandum. Cum igitur hac illis dona promississet/ primum consuluit/ utrū fortius sit uinum/ secundo utrum rex/ tertio utrum mulieres/ aut si his omnibus magis fortius sit ueritas. Has cum illis proposuisset quæstiones/ requieuit. Lucescente autem die/ conuocauit omnes magistratus/ & satrapas/ & praefectos perfarum/ & medorum/ sedensq̄ in folio quo solebat unumquēq̄ corporis custodem corā oibus iussit/ pronunciare/ qd̄ eis de ppositis q̄nibus uideret. Tunc primus excellentem uini fortitudinē ostendens ait. Cum uini fortitudinē concilio. oia ipsam hoc modo uincen/ tem inuenio. Nam mutat & decipit bibentiū mentes & animos. Reges etiam pupillis & infantibus similes facit/ seruo quoq̄ ac libero audaciā concitat pauperes diuitibus similes parat. Conuertit enī & reformat animas/ & calamitatibus cōpressas reficit/ mæsticiā extinguit/ alienaq̄/ debitorum pecunia ad obliuionem perducit/ ita disponens eos/ ut se oibus ditiores putēt/ nihilq̄ uile loquantur/ sed memores diuitiarum/ foelicibus utantur uocabulis/ & reges magistratūq̄ contempnant. Amicorum quoq̄ solitam expellit memoriam. Nam scit homines etiam contra amicissimos armare/ societates dissoluere/ & ad sobrietatem cum per noctem uino relinquente peruenerint/ excitantur nihil poenitens de his quae in ebrietate cōmiserunt cogitantes. Hac ergo considerans omnibus fortitudinem uini compertio potiore/ & uiolenter omnia uincētem. Postq̄ hac primus quae dicta sunt de fortitudine

uini

uini differuit/ scās dicere coepit/ de regis fortitudine/ ostendens eum supiorem ac potentioem his quae ualida dñr. Modum aut pbationis hinc assumpsit/ & dixit. Dum oia sub hoium coherent potestate. q̄ maria ac terras cogunt coepenter sibi seruire/ ac et ipsi hoies sub manu regum ac p̄tate degūt. Qui ergo sup tam potens & ualidū aial dñantur/ cur nō insupabiles illi uirtute ac fortitudie iudicē/ tur. Illi & bella/ & picula subiectis iponentes audiūt. & eos contra inimicos dirigentes pp̄ sua fortitudinem hñr obediētes montes quoq̄ ditui/ muros ac rures deponi iubentes/ pr aeterea occidi ac interfici faciūt/ ne regum scepra transgredere uideant. Vincentes aut p̄dam quam ipsis abstulerint bellis regi reportant. Hi quoq̄ q̄ nō militant/ sed terram colunt arantes/ cū p̄ laborauerint/ & oem opoḡ miserū tollerauerint/ messe facientes/ ac fructus colligentes/ tributa regibus offerunt/ & quod uel dixerint uel iusserint sine dilatio compleēt. Qui cū omni luxuria in libidine saturati dormierint aliis uigilantibus custodiunt/ tanq̄ ipso timore uicti/ minime audēt dormientē relinq̄re uel discedere/ ac sibi puidere/ sed unū opus hoc existimāt necessariū/ pmanētes custodiāt regē. Cur itaq̄ nō uideat rex cunctos fortitudine supare/ cui tot populi obsecudare p̄cipiunt. Isto quoq̄ tacente de mulieribus & ueritate tertius Zorobabel coepit docere dicēs. Sic egd̄ forte uinum & rex fortis est. cui oēs obaudiūt/ sed his potētiore pulchritudo mulieris existit. Nā regē enixa mulier ad uitā edidit/ & eos q̄ uites plātauerunt unde p̄fluit uinū mulieres creauerūt & aluerunt. Nihil aut est/ qd̄ non ab his hēamus. Nam & uestes nobis ab his texunt/ & domus nr̄ae p̄ has curant atq̄ seruant/ & nō possumus a mulieribus segregari. Sed et aurum multū & argentū si possideamus/ & qd̄ aliud fuerit p̄ciosum/ & industria dignum/ cū uidemus decorā mulierē/ oia relinq̄ntes/ sp̄m eius obstupefcimus/ & patimur oia cōcedere quae possidemus/ ut desiderata pulchritudine potiamur. p̄tes & altricem terram/ sepius derate mulierū fortitudinē. Nōne laborātes & oem tollerātes miserā p̄ mare ac terram/ cum aliqd̄ per labores acq̄rimus totum offerentes uxoribus/ tanq̄ dñis tradimus. Regē quoq̄ uidi aliq̄ tanto rum dñm a filia Rabezaci Themasi noie Apama cōcubina eius alapis percuti/ & diadema tollentē capitis eius sibi meri iponentē/ & hac oia tollerantē ridebatq̄ cū illa risisset/ & cum irata fuisset mæstia cōfusus blādimentis placabat mulierē/ rogās eā & se nimis humilians/ si qñ tristem uidisset. Post hac iniuicē respicientibus satrapis & ducibus. Itē Zorobabel disputare de ueritate coepit/ euidenter/ qd̄m ostendens/ q̄tu/ mulieres fortes existūt/ debiles tñ & istae/ simul & rex ad compationē ueritatis apparent. Nam si terra maxima esse coelum altum & uelox/ haec oia uoluntate dei mouentur. Verus autem deus & iustus est/ & ex eadem causa oportet ueritatem fortissimam iudicari/ q̄ nihil cōtra eā iniquitas ualet/ in super & cetera quidem quae fortia uidentur mortalia & citius deficientia probantur. Veritas autem & immortalis est/ & sempiterna/ nobisq̄ non pulchritudinem tempore tabescentem accommodat/ neq̄ substantiam casibus auferendā/ sed iusta & religiosa discernens ab his quae iniusta uel iniqua monstrant. Cum terminasset Zorobabel de ueritate sermonē/ laudante multitudine optime eū dixisse/ quō ueritas fortitudinē imutabilē & nō senescentē sola possidet iperauit ei/ & rex petere preter/ pmissa quae uellet/ nam praefaturū se dixit/ eo q̄ sapiētior & prudētior aliis apparuisset. Iussitq̄ etiam secum eum sedere/ & affinem uocari. Tūc Zorobabel admonuit eum ut uotum qd̄ deuouerat si regnum perciperet adimpleret. Votū autem quod p̄miserat hoc erat/ rēdificare. Hic/ rosolymam/ tēplumq̄ construere/ & uasa restituere/ quae auferēs Nabuchodonosor ad Babyloniā portauerat/ & dixit hac esse eam petitionē quā nunc me iubet poscere. propter quod iudicatus sum prudēs ac sapiens. Rex aut in hoc lætatus surrexit/ & eum osculatus. Toparchis & Satrapis scripsit p̄cipiens ut deducerēt Zorobabel necnē & eos qui ad templi renouationē eum profecturi eēt. Praeterea mādauit Syriā ac Phoenicem magistratibus/ ligna cedrina a libano decima Hierosolymā transmittere/ & cum eis recondere ciuitatē. Scripsit et liberos eē oēs iudaeos/ qui a captiuitate redierūt ad terrā iudaeam p̄hibuitq̄/ Satrapas & curatores suos iudaeis opera imparē regalia. Super hac p̄cepit/ & oem terrā quā colere ualuisset/ sine tributis eos possidere/ iussitq̄/ etiā Idumaeos & Samaritas/ & eos qui humilem syriam habitabant/ reddere uicos iudaeorum quos tenebant in sup ad templi aedificationem quinquaginta milia dari talenta mandauit/ sacrificare quoq̄/ eos legitimas imolationes p̄m̄i sit oem aut ipensam & sacram uestē q̄ seruiunt in tēplo principes sacerdotū & reliq̄ sacerdotes a leuitis instrumenta in q̄bus domino carent. de suo fieri praecipit/ custodibus quoq̄ ciuitatis & templi/ iugera terrae per singulos annos/ & pecunias statutas ad necessaria uitae dari decreuit. Transmisit et uasa/ & omnia quae Cyrus ante ipsum de iudaeorum restitutione facere uoluit/ eadem Darius destinauit implere. His oibus a rege donatis/ Zorobabel exiens de regia domo. respexit sursum ad coelū/ & coepit agere deo gratias sapie/ p̄ quam uictoriam Dario p̄ntē peccat dicēs. Nequaquam his dignus fuisset/ nisi te domino propitio. Ita deo gratias agēs de presentibus/ petebat ut ei futuris adiutor existeret. Peruenit autem ad Babyloniā/ & contribulibus suis regis mandata patefecit. Audientes illi deo gratias offerebant/ qui eos patriae suae restituebat/ & ad potum cōiuiq̄ conuēnē/ p̄ septem dies sumā

dies summa laticia fruebantur / refectione regressione patriae festiua gratulatione celebrabatur. Postea oēs principes tribuum ad Hierosolymā pfecturi cum uxoribus & filiis ac subiugalibus elegerunt hoies Darii quos cum eis rex usq; ad Hierosolymā destinauit / & cum laticia & iocūditate cum cantibus tubisq; ac sonantibus cymbalis ibant. Praecedebat autē eos & reliqua multitudo iudaeorum cum ludis. At illi ad Hierosolymā cōscendebant ab unaquaq; psum tribu certus numero existens. Sed mihi minime uisum est noia psum recensere. ne legentiū aīos a rege cōsequētia suspendens obscurā illis facere narrationē. Septuaginta cātores & cātatices ducēt. xlv. cōscendūt cameli quādringēti. xxx. Sūma uero multitudinis euentū / q̄ circa duodecimū ānum aetatis hēbātur. ex tribu iuda & beniamī. fuerunt q̄ter mille milia / & sexcenta. xx. & octo milia leuite. iiii. milia. lxx. Mulierum autē infantiūq; cōmixtū corpa fuerunt. xl. milia. septingenti. xlii. Praeter hos leuitae cantores fuerunt centū. xxviii. ianitores centū. x. serui templi trecenti nonaginta duo / insup & alii sexcenti. lii. dicentes qdē se Israhelitas / nullo modo trā ualentes suū ostendere genus. Repulsi uero sunt qdē a sacerdotali honore / q̄ uxores filii copulauerāt alienigenas. Hi nec suū genus dicere pualet nec in gñatio ne leuitage uel sacerdotū / q̄ inuēti fuerunt q̄si qngenti. xxv. Mancipioꝝ uero multitudo seq̄bat eos q̄ ad Hierosolymā pergebant / numero septē milia trecēti. xxxv. Subiugalia quoq; milia / qngenti. xxv. Dux uero dinueratā multitudinis / Zorobabel fuit filius salathiel / ex filiis dauid genitus de tribu iuda & Iesus filius Iosedech / princeps sacerdotum / necnon & Mardocheus / & Isebeus qui a populo principes fuerunt cōstituti & cōtulerunt auri qdē minas cētū / argenti autē qng. milia. Sacerdotes ergo & leuitae / partiq; totius populi Iudaeꝝ q̄ta in babylone fuit ad Hierosolymorū resedens ciuitatē ibidē hitant / reliqua uero multitudo ad suas patrias discessit. Cūq; septimus uenisset mēsis / ex quo de Babylone egressi sunt / mittens Iesus princeps sacerdotū / & Zorobabel iudex cunctos ex puincia Hierosolymis congregauit. Qui sine dilatione cōstruxerunt altare in loco quo prius aedificatū fuerat / & legitimas super ipsum hostias obtulerunt scdm legem Moysi. Dumq; hac facerent / gētes ofsendebant uicinā quae eis odiosa erat. Celebrauerunt autē illo tpe dies tabernaculoꝝ / quādamodū legislator Moyses praecerat. Praeterea & oblatiōes dñi / & quas dñt endehelcismus / & hostias sabatōꝝ / & oium sanctoꝝ dieꝝ sacrificabant uota reddētes. A primo die septimi mensis / coeperūt ēt renouare tēplū / multas pstantes pecunias lapidū celoribus & aedificatoriꝝ / insup & alimētia opantibus ministrabāt. Sydoniis uero leue & suane uidebat a Libano ligna cedrina deponere / quae ligantes in modū ratiū / ad portū loppe transferebat. Nā sic ante pceperat Cyrus / sed iubēt Dario fiebat. Quae scdo anno pfectionis Iudaeꝝ ad Hierosolymā uecta sunt mēse scdo / cū & tēpli renouatio uirgeret / & fundamentis relictis sup aedificaret a primo die sequētis mensis / annis secūdi. Opibus uero pposuerunt leuitas / uicissimū iam ānum aetatis agētes / & Iesum & filios & fratres eius & Obdiolum frēm Iudae / & Aminadab / & frēs eius. Itaq; tēplū oī studio fabricātibus eis q̄ aedificationē curabant / pperē cōsumatio quā spabatur uenit. Perfecto autē tēplo / sacerdotēs cū tubis ornati hitu solēni / & leuitae & filii asaph surgentes laudauerūt dñm laudibus quas Dauid primus ei cōderat. Cūq; sacerdotes / & leuitae / & seniores puinciae / uetus recordarēt tēplū / ingenti magnificentia cōditum / & nouū uiderent p inopiam nō ita cōstructū / arbitrari quātū praeterita foelicitate miōres existerēt / tristes ac dolorē tenere minime ualentes / ad lachrymas lamentationesq; proruperunt. Populus uero pntia diligebat / & de tēpli edificatione letabatur / quia nullā prioris memoriam faciēs / nec antiqua compatiōe cruciabatur. Vincebant ergo tubae / sonos / & populi laticiam sacerdotum & senioꝝ lamentationes eo quod uidebatur minor tēpli cōstructio instituisse. Cūq; clangores tubae audissent Samaritae / odium erga tribum Iudae / & Benjamin hntes / cōcurrerunt cām tubae uolentes agnoscere uidentē / q̄ captiui iudae a Babylone redeuntes tēplum aedificasset / petierunt Zorobabel / & Iesum / & principes tribuum ut ipsis quoq; pmitteretur una cum eis tēplum renouare & i commune adorare. Nam non colimus dicebat minus illis deum / quō & religionis cupidī ex illo tpe sumus / ex quo nos hic Salmanaasar rex assyrius a Chutia Media migravit. Postq; haec sūt locuti Zorobabel & Iesus principes sacerdotū / & duces tribuū israhel. rñderunt quidē impossibile esse se eis cōicare / quō ipsi pmissa esset tēpli innouatio / prius quidē a Cyro / nunc autē a Dario / adorare uero si uellent licere / & hoc solum illis esse commune / & omnibus hominibus uenientibus in tēplum adorare deum. Cum uero hoc audisset Cuthi / nam hac appellatione Samaritae uocabantur / indignati per sua serūt gentibus Syriē petere suos satrapas eodem modo quo prius sub Cyro & Cambyse / ut cum ipsis tēpli renouationem prohiberent / festinantibus Iudaeis ne moram afferent ac tarditate. Per idē tempus ascenderūt ad Hierosolymam Sisinnius Syriacae Phoenices praefectus / & Sarobazanes cū aliis / & interrogauerūt Iudaeorum magistratus quis eis cōcessisset tēplum sic aedificare / ut magis castrum uideretur eē quam tēplum / uel cur porticus & ciuitatem tam munito circumdedisset muro. Zorobabel & princeps sacerdotum Iesus seruos quidē se esse maximi dei dixerūt / hoc uero tēplum ipsi deo quondam a rege suo foelicitissimo / & qui omnes uirtute uicerat fuisse cōstructum / multiq; temporibus

temporibus pmissa / sed cum sui ptes iniquitate corā deo gessissent. Nabuchodonosor rex Chaldaeoꝝ & Babyloniae sua potentia supans ciuitatem euerit / tēplumq; populatus incendit / & populū captiuū ad Babyloniā migravit. Cyrus autē q̄ post ipsum Persaz & Babyloniae rex impius / sumpsit / scripsit ut tēplū redificaret / & oīa quae ex inde Nabuchodonosor extulit ornamenta / & uasa / Zorobabel & Mitridati custodi p pecuniaz tradidit scipiens / ut haec iteq; ad Hierosolymā reportarēt / & in proprio renouare cōstituerent tēplo. Hoc enim mādauerat festinanter fieri ideoz; Sabasiriū ascendere ius / sit ad Hierosolymā / & opi faciendo oīmodis iminere. Qui postq; a Cyro litteras accepit / ueniēs studiose fundamenta deposuit / & ex illo tpe haecenus hoc cōstruxit / sed pp maloz; inuidiā ipsecum adhuc remansit. Igit̄ si uultis a pbatis / scribite dario / ut inqrat impatoꝝ monumētū & iueniet nisi / huius nos penitus fuisse mētros. Haec dicente Zorobabel & principe sacerdotū / Sisinnius & q̄ cū eorant aedificationē uetandā iudicauerunt / donec regi dario scriberēt / Stati uero pp haec ei cōscripserunt. Tunc iudaei timentes & exterriti / ne aliud q̄ prius iusserat regi uiderēt / de tēpli cōstructione fiducia a duobus pphetis qui p idē tps apud eos erant Aggeoz & Zacharia / accepterūt. dicētib; nihil penitus a Persis durū esse metuēdū / cū deus tēplū sdxerit innouari. Qui cū credidissent / pphetage sūis aedificationē curabāt nullū pmitterēs diem / Dario uero scribētibus samaritis & accusantibus p epistolā iudaeos / q̄ ciuitatē munitē / & tēplū castello magis simile q̄ tēplo cōstruerēt / & dicētib; nō ea quae sunt ei pdesse / insup epistolā ofendentibus p quas cābyles tēpli aedificationē fieri ueruit / fet cognoscēs rēpublicā suā non eē turā hierosolymis restituis / cū lras legisset a Sisinio & q̄ cū eorant directas / iussit in monumētis regalib; de his inqri / & iuētus est in Echathanis cōstructa turre in regione Mediae codex in quo haec cōscripta legunt. Primo impii sui anno rex Cyrus iussit tēplū in Hierosolymis renouari cuius altitudo esset cubitoꝝ sexaginta / latitudo eorūde ex tribus parietibus lapideis lapide polito / & lignēū pietē unū ex materiis ipsius regiois & altare. Sūptus autē a rege fieri disposuit / & uasa q̄ abstulit Nabuchodonosor / & ad Babyloniā portauit reddi Hierosolymitis. Quoz; cura sua sub Assaro Syriacae Phoenice praefecto & magistratibus collegis eius iniūxit ut ipsi quidem a locis illius recederent / seruis uero dei iudaeis & magistratibus eorum tēplum aedificare permitterent. Iussit quoq; ut adiuaerent eos ad opera / & ex tributis puinciae quam curabant darent iudaeis immolationis causa tauros & arietes / & agnos ac aēdos / & similia / oleumque & uinum / & alia quaecūq; peterent sacerdotēs ut orarent pro salute regis atq; Perlarum / eos uero quā mandata contemnerent / crucifigi praecipit / & eorum substantias regia domui deputari depreca / tusq; est orationibus deum / ut si quis auderet aedificationem tēpli sedare / hunc talem percuti eū / q̄ a sua iniquitate suspendi. Haec inueniens in commentis Cyri Darii / referripit Sisinio & collegis eius dicens. Rex darius Sisinio equitum praefecto & Sarabatenoz / & collegis eius salutem. Exemplar epistolae quā in monumentis inuenimus transmissi / & iubeo omnia fieri quae in ea continentur. Valere. Igitur per epistolā cognoscēs Sisinnius & qui cū eo erant / regis uoluntatē de reliquo cōpētentia faciebant / & instabant sacris operibus adiuaantes seniores & magistratus iudaeoz; / & proce / debat summo studio tēpli cōstructio / praedicentibus Aggeoz & Zacharia secundū mandata dei / & cum uoluntate Cyri & Darii regū tēplum aedificatum est secundo septem annis. Nono autem imperii anno Darii / uicesumateria die mēsis undecimi quē hebraei uocant Adar / macedones Distrios / sacerdotes & leuitae / & reliqua Israhelitarum multitudo post captiuitatē pro reuocatione ueterum honorum & dedicatione obtulerunt hostias tauros centū / arietes ducentos / agnos quadringentos / & hircos duodeci p. xii. tribubus. Nā tāta sunt tribus israhel / pro suis unaquaq; peccatis. Sacerdotes uero & leuitae secundum legem ordinauerunt ianitores per singulas ianuas. Nam aedificauerant iam iudae tēpli porticus / in circuitu interioris sacrarii. Veniente autem die festo azimorum primo mense quem macedones Xanticum / nos autem Nisan nominamus / omnis populus ab agris in ciuitatem confluxit / dieq; festos sanctificati / cum suis uxoribus & filiis secundum patriam legem celebrauerunt. Sacrificium etiam quod pascha dicitur quarta decima die eiusdem mensis immolauerunt / & per septem dies nullis abstinentē delitiis. Holocaustum quoq; offerentes / deo sacrificabant / agentes ei gratias / q̄ iterum eos terrae patriae suae legibusq; restituisset / mentemq; regis perferam propiciam eis praebere dignatus est. Quibus rebus admoniti / deo munifice nimis / & locuplebiliter imolabant. Habitant autem in Hierosolymis / & optimatum gubernatione regebantur. Nam sacer / dotes tractabant eorum negotium / usq; quo regnare contigit nepotes Afamoni. Et enim ante captiuitatem / & transmigrationem / a Saul & Dauid qui primi imperium gentis iudaicae susceperunt / alia illis erat forma rēpublicae / per quingentos triginta duos annos / mēses sex / dies decem. Ante hos autem reges / praesules eos regebant / qui appellabant iudices / & monacha. Et hac rēpublica uis / sunt annis plus quingentis / post mortem Moysi / & ducis Iesu. Haec quidē reductis a captiuitate Iudaeis / tēporibus Cyri & Darii oīa cōtigerūt. Samaritae uero iuidi uel molesti aduersus eos erecti / mala multa in Iudaeos operati sunt diuitis cōfidēs / & cognatione Perlarum / quō ex his fuerat pgressi. Nā quāta